interesse institucional na aprovação da referida lei, bem como razões técnicas para 
tanto, confonne segue: 

a) devido aos constantes apontamentos do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo com relação ao pagamento excessivo de horas extras, que no 
exercício de 2018, foi de aproximadamente R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e 
quinhentos mil reais); 

b) pela necessidade da cobertura das ausências legais dos 
professores, sejam elas de curto prazo ou de longo prazo (atualmente cerca de 35 - trinta 
e cinco - professores) e prováveis aposentadorias (previsão de 20 - vinte - professores),